
 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 106 del 02/03/2024   Pagina 1 di 3 

 
- SETTORE IX VIGILANZA E SICUREZZA - 

 
 

ORDINANZA 
 

Oggetto: Istituzione di obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale in occasione della 
visita in città del Presidente del Consiglio dei Ministri Giorgia Meloni che avrà luogo 
venerdì 8 marzo 2024. 

 
N. cron. 106, in data 02/03/2024 
 

IL FUNZIONARIO P.O.  
 

Preso atto del programma di massima con il quale è previsto lo svolgimento della visita in città del 
Presidente del Consiglio dei Ministri Giorgia Meloni per un incontro istituzionale presso il Teatro comunale 
Giuseppe Verdi e il successivo spostamento presso l’Ente Fiera di Pordenone; 
Avuto riguardo delle indicazioni ricevute in occasione della convocazione del Comitato Provinciale per 
l’Ordine e la Sicurezza Pubblica presso la Prefettura – U.T.G. e considerata la necessità di salvaguardare 
l’ordine e la sicurezza pubblica; 
Ritenuto di adottare conseguentemente gli opportuni provvedimenti atti a garantire l’ordinato e sicuro 
svolgimento della visita alla città, il regolare svolgimento delle iniziative programmate e la circolazione 
stradale lungo le vie interessate;  
Richiamata l’ordinanza n. 24 del 14 luglio 2006 e n. 38 del 9 ottobre 2007 e ss.mm., che disciplina la 
circolazione in Zona a Traffico Limitato; 
Vista la determinazione del Settore IX – VIGILANZA E SICUREZZA – numero cronologico 2705 del 28 
ottobre 2022, a firma del dirigente dott. Maurizio Zorzetto, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa "Presidio Territoriale di Pordenone" al sottoscritto, 
Commissario Superiore Danilo Dei Cas, dal 1° novembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 
Visto: 
- l’articolo 5 c. 3, 7 e 12-bis del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 Codice della Strada ed il relativo 

Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 495/1992; 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed il successivo Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 

165; 
 

ORDINA 
 

il giorno venerdì 8 marzo 2024 l’adozione dei seguenti provvedimenti: 
 
A) Dalle ore 12.00 alle ore 18.00 è istituito DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE con pannelli integrativi 

di validità, di rimozione forzata e di eccezione, in ambo i lati e comunque ove sono presenti stalli di 
sosta per tutti i veicoli, nelle seguenti strade o tratti e parti di esse: 
• piazza della Pescheria, viale Martelli (dall’intersezione con via dei Molini all’intersezione con 

via Cossetti), via Cossetti, con eccezione dei veicoli di servizio o a servizio delle FF.OO. o altri 
veicoli di servizio per ragioni attinenti alla gestione dell’ordine e sicurezza pubblica; 

• via Battisti, con eccezione dei veicoli di soccorso o servizi di emergenza pubblica. 
 

B) Dalle ore 12.00 alle ore 18.00 è istituito DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE con pannelli integrativi 
di validità, di rimozione forzata e di eccezione, in ambo i lati e comunque ove sono presenti stalli di 
sosta per tutti i veicoli, nelle seguenti strade o tratti e parti di esse: 
• viale Martelli (dall’intersezione con via dei Molini all’intersezione con via Riviera del 

Pordenone), viale Dante tratto ex bagni pubblici (bretella di collegamento con viale Martelli), 
viale Martelli (tratto di strada a fondo cieco adiacente al Tribunale – solo stalli di sosta non 
riservati), piazza Giustiniano (da viale Martelli a via Riviera del Pordenone  – solo stalli di sosta 
non riservati), via Roma (da piazza Pescheria a piazza Giustiniano), vicolo Roma, via dei Molini 



 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 106 del 02/03/2024   Pagina 2 di 3 

(da viale Martelli a piazza della Motta), piazzetta del Donatore, piazza Ospedale Vecchio, con 
eccezione dei veicoli che espongono PASS parcheggio P1. 
 

C) Dalle ore 12.00 alle ore 18.00 è istituito DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE con pannelli integrativi 
di validità e di eccezione: 
• nel parcheggio in struttura multipiano denominato “Rivierasca e Tribunale” con accesso da via 

Riviera del Pordenone e piazza Giustiniano, con contestuale riserva della sosta per numero 200 
veicoli che esibiscono e/o espongono PASS parcheggio P2; 

• nel parcheggio denominato “Ex Domenicani - Licinio” (altresì denominato parcheggio “Verdi”) 
di piazza XX Settembre, area retrostante e adiacente la Biblioteca comunale, con contestuale 
riserva della sosta per numero 76 veicoli che esibiscono e/o espongono accredito servizio STAMPA. 

conseguentemente a tal fine, nei predetti parcheggi sono disposti per tempo appositi avvisi e segnaletica 
di limitazione e/o interdizione all’accesso, in modo da consentire ai titolari di PASS di usufruire della 
sosta.  

 
D) In considerazione della necessità di sosta dei veicoli e mezzi tecnici delle emittenti televisive che per 

dimensioni e caratteristiche di operatività non possono sostare nel parcheggio denominato “Ex 
Domenicani - Licinio”, in deroga ai divieti è consentito il parcheggio in piazza XX Settembre (Zona a 
Traffico Limitato), compatibilmente con le esigenze di Pubblica Sicurezza, purché senza intralcio e 
pericolo alla circolazione stradale e al transito dei veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto 
soccorso. 
 

E) In considerazione del transito del corteo presidenziale o altri cortei di Autorità sul territorio comunale, è 
facoltà del personale degli Organi di Polizia Stradale, che saranno impegnati sul percorso, istituire le 
modifiche alla circolazione stradale che verranno ritenute necessarie, compresa la SOSPENSIONE 
TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE limitatamente al tempo impiegato dal passaggio, 
provvedendo per tempo alle necessarie chiusure e/o opportune deviazioni dei flussi di traffico. 

 
F) In considerazione delle esigenze di ordine, sicurezza pubblica e della circolazione stradale, gli Organi di 

Polizia Stradale potranno disporre in ogni caso la SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE in ulteriori strade e piazze adiacenti o limitrofe alla sede ove si svolge 
l’incontro istituzionale o dove è attesa la successiva visita del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, provvedendo per tempo alle necessarie chiusure e/o opportune deviazioni dei flussi di traffico. 

 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per la sicurezza della 
circolazione stradale, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano: 
• ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, 
• ai veicoli specificatamente autorizzati dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza con particolare 

riferimento agli Organi di Pubblica Sicurezza. 
  
Inoltre in deroga alla presente ordinanza, il Comando Polizia Locale in accordo con gli Organi di Pubblica 
Sicurezza potrà autorizzare il transito e la sosta di veicoli che presentino comprovate necessità. 
  
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla pubblicazione da chiunque via 
abbia interesse, al Tribunale Amministrativo Regionale di Trieste, ovvero entro centoventi giorni, mediante 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 
1990, N. 241, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, N. 1034, per incompetenza, eccesso di potere o 
per violazione di Legge.  
  
 Ogni ordinanza in contrasto con la presente è sospesa. 
 
 La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-Line per 30 giorni consecutivi  

DEMANDA 
 
• Al Settore VII - OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO, il compito rendere esecutiva 

la presente ordinanza, mediante la l’installazione e apposizione della prescritta segnaletica 
stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e dal D.M. del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002. Altresì dovrà provvedere alla loro 



 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 106 del 02/03/2024   Pagina 3 di 3 

rimozione e disinstallazione al termine della manifestazione. Inoltre dovrà provvedere alla copertura 
dell’eventuale segnaletica verticale in contrasto con il presente provvedimento.  

• Al personale dipendente della società di gestione dei parcheggi (G.S.M. S.p.A.), ai quali sono stati 
conferite specifiche attribuzioni di funzioni di prevenzione e accertamento in materia di sosta ai sensi 
dell’articolo 12-bis D.Leg.vo 30.04.1992, n. 285, per quanto di competenza nell'ambito delle aree oggetto 
dell'affidamento, la collaborazione con la Polizia Locale nell’assicurare il rispetto delle disposizioni 
previste nella presente Ordinanza. 

• All’Ufficio comunicazione, stampa, redazione web e social il compito di dare collaborazione per la 
massima diffusione della presente alla cittadinanza, Enti e Attività, in particolare delle modifiche alla 
circolazione stradale, divieti e limitazioni. 

 
Agli Organi di polizia stradale di cui all’articolo 12 del D.Leg.vo 30.04.1992, n. 285, il compito di assicurare il 
rispetto delle norme previste nella presente Ordinanza. 

   
I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (D.L.vo 30 aprile 1992, 
n. 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 495/1992 e 
successive modificazioni ed integrazioni). 
 
La presente Ordinanza viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 

 DANILO DEI CAS 
 



 Atto n. 106 del 02/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEI CAS DANILO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/03/2024 10:41:11


